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Cau truc chi ngan sach

Chi thuong xuyén

Chi dau tu phat trién

Chi tra no 1a1

Chi vién tro

Chi cai cach tién lvong va tinh gian bién

ché

Chi b6 sung quy du tri tai chinh

Du phong NSNN

Xem file Excel dinh kem

BO TAI CHINH

CANDOINGAN SACH NHA NUGC NAM 2022

(Die toam trinh Qudc hgi)

Bién 50 01/CK-NSNN

Domvic Iy dling

50 SANH
2022MaM
2021 (1)
B TONG CHI NSNN 1,687,000 1,709,200 1,784,600 104.5
Trong do:
1 |Chi déunrphétnién 477300 459900 326,106 1102
2 |Chitra no la 110.063 105,863 103,700 042
3 |Chivién tro 1.600 1.630 1.800 1123
4 |Chi throng xuyen 1.036,73 1,038,197 111,194 105.1
5 |Chi cii cich tién hrong, tinh gian bién ché 25505 25503 (3) 1000 39
6 |Chibd sung qui du trit tai chinh 100 100 100 100.0
T |Du phong NSNN 34.300 39.000 113.0
C BOICHINSNN 343,670 343,670 372,900 108.5
(Iy ¢ bgi chi so GDP) 4.0% 4.0% 4.0%
| |Botchi NSTW 318,870 318,870 347.900 1091
2 |Botchi NSDP (2) 24.300 24 800 23,000 100.8
D CI-]]'IR:iHGGCIC 264,899 142,899 199,786 75
b TONG MUC VAY CTA NSNN 608,569 586,569 572,686 04




CO’ Cﬁu thu V‘a Chi ngﬁn SéCh DT2022 CO’Céll thu ngﬁn sach (%, ti VND)

100%
90% 178,500 189,000 199,000
~ , 80%
* Thu ngan sach 70%
. g . X 60%
) Thu nOl dla Chlem hOTI 83%, o 1,133,500 1,133,200 1,176,700
thu ngoai thuong 14%. o o o o
* Thu dau tho ti€p tuc suy giam i
AN 7l /4 ,‘( O%
* Thu vién trg khong dang ké i - -
® Chi ngﬁn SéCh Thu ndi dia @ Thu tir ddu thd ®Thu ngoai thuong Thu vién tro
e Chi thu’(‘)’ng Xuyén tg“l’ng 7,2% Co cAu chi ngan sich DT 2022
so vo1 DT 2021, chiém 62% 0% 270 0%
tong chi. o
» Chi dau tu phat trién ting
10,2%, so DT 2021, chiém gan
30% tong chi.
* Chi tra 1a1 vay giam 6% so DT o
2021, chiém hon 6%.
® Chi dau tu phat trién Chi thudong xuyén
Chi tra no 1ai Chi cai cach tién luong, tinh gian bién ché

® Dy phong NSNN = Khac

(U]



Co cau chi ngan sach

Dvt: Ti VNP
2 Co cau Co cau Cociu Co ciu TW vs. DP
Tong  heehi IV NSTW NSbP NSDP NSTW  NSPP

Chi dau tu phét trién 526,106 29.5% 222,000 26.4% 304,106 322% 42.2% 57.8%

Chi thuong xuyen GD-DT 555 709 15.5% 26,600 3.2% 249,109 26.4%  9.6%  90.4%

va day nghé

Chi thuwong xuyén KHCN 12,331 0.7% 9,136 1.1% 3,195 0.3% 74.1% 25.9%

Chi thuong xuyén khac 823,154 46.2% 454,875 54.2% 368,279 39.0% 55.3% 44.7%

Chi tra ng 1ai 103,700 5.8% 103,700 12.4% 0.0% 100.0% 0.0%

Du phong 39,000 2.2% 20,500 2.4% 18,500 2.0% 52.6% 47.4%

Chi khac 2,900 0.2% 2,800 0.3% 100 0.0% 96.6% 3.4%
Chi dau tir phat trién chiém xap xi gan 30% tong chi, trong d6 trung Co cau chi NSTW vs. NSPP
uvong chiém hon 42%, dia phuong 58%. 1000
Chi thuong xuyén cho GD-DT va day nghé chiém hon 25% téng chi 80w - 2% 44.7% 47.4% '
thuong xuyén, twong duong 15,5% tong chi NS, trong d6 chi yeudo  ,, [37:8% .
ngan sach dia phuong chi (%hlém hon 90%) o e 90.4% L [1000% B [96.6%

o . y 2 o . 0 74.1%
Chi thuong xuﬁen cho KH-CN chiém 1,1% tong chi thuong xuyén, 20%  |42.2% 55.3% 52.6%
twong dugng chi O,Z% tong chi NS, trong dé ngan sach trung wong o, 0.6% . | |
chiém p han I6n (74 A)), . , Chi déuqtu’ Chi thuong Chi thuong Chi thuong Chi trd ng Du phong  Chi khéc
Chi trd ng lai chiém dén gan 6% tong chi ngan sach, trong d6 100% la phat trién xuyén GD-  xuyén xuyén khic  [ai
ngan sach trung wong chi. DT Vi day KHCN

nghé

Chi du phong g?m 1 ti USD (ban chét 1a khong chi gi). = NSTW = NSDP 4



Tang/giam chi NS so voi 2021

Quy mo va tang/giam cac khoan chi ngan sach DT2022 so
voi DT2021 (ti VND)

1,200,000 13.8% 13.0%
1,000,000 10.2% 10.3%
7.2%
800,000
600,000
400,000
200,000
-5.8%
Chi déuﬂtu’ Chitrang Chi GD-DTva KHCN Du phong
phat trién 1ai thuong  day nghé NSNN
xuyén
DT2021 DT2022 Tang/giam (truc phai)

15.0%

10.0%

5.0%

0.0%

-5.0%

-10.0%

Chi dau tu phat trién ting 10,2% so DT2021.
Chi thuong xuyén tang 7,2% so DT2021.
Chi thudng xuyén cho GD-BT va day nghé
tang 10,3% nhun tér\;& O phan NSDP 12.7%
va giam ¢ phan NSTW 8,2% so DT2021.

Chi thuong xuyén cho KH-CN tang 13,8%,
trong A6 NSTW tang 18,2% con NSDP chi
tang 2,9% so DT2021.

Chi dy phong du tang dén 13% so DT2021
nbu}:lng cing chi chiém 2,2% tong chi ngan
sach.

Dac biét chi tra no 1a1 giam 5,8% so vo1
DT2021.



Co cau chi thwong xuyén NSTW

Chi thuong xuyén 2022 so vo1 2021 (ti VND)

300,000 38.6% 50.0%
. 14 ) ) - & 250,000 40.0%
* Chi dam bao XH cua NSTW chiém 5 30.0%
18% tong chi thuong xuyén cua 200,000 - 12.4% o 10, 20.0%
NSTW, ting 4,4% so v&i DT 2021. 150,000 1 0 : v 10,0%
0.0%
: . UCRIRT: 100,000
e Chi GD-DT va day nghé chi chiém 8.2(y O 5 00/ -10.0%
5,4% chi thuong xuyén, giam 8,2% so 50000 —=-= 1349 OO% TH | I -20.0%
vo1 DT 2021. L | - -30.0%
. . K o ¥ Q% & S ;Q& ¥ @& & @ 4;2‘ o
« Chi KH-CN chi chiém 2% song tang RGN OO I N &
dén 18,2% so v6i DT 2021. & o NN N
9 . L Sk Q
. A A A \ . Y 4 7’ oty &\\ «2» 6
* Chiy te, dan so va gia dinh chiém & 4% o
khoang 6%, tang dén 38,6% so vd1 DT ‘ _
2021 m2021P ®m2022P ® Tang/giam (truc phai)
. - A A GD-DT va At chi thure A Y té, dén s6,
° Chl QLNN ch1§:m dén 9’3% Ilhll'l’lg day ngh‘é? Co cau chi thuong xuyén NST?V 2022P gia dinh. 5.8%
glam 7% SO VO1 DT 2021. 54% VOH;;/T, PT-TH-TT, 0.4%
* Cac khoan chi giam manh so v61 DT : The due - the
2021 la chi bao vé MT, chi PT-TH-TT, e

Chi TD-TT, GD-DT va day nghe...

9.2%

Hoat dong quan ly
NN, 9.3%

| Bao dam XH, 18.1% 6




Co cau chi ngan sach cac By, nganh

Dvt: Ti VNP
2021P 2022P Tang/giam Ty trong .
Bo GTVT 60,785 69,053 13.6% 129% .
Bo GD-DT 7,128 6,521 -8.5% 1.2%
BoY té 9,171 11,282 23.0% 2.1%
Bo KH-CN 2,511 2,777 10.6% 0.5%
Bo LDTBXH 34,792 34,840 0.1% 6.5%
B6 VHTTDL 3,391 3,756 10.8% 0.7% -
BO NNPTNT 14,810 11,963 -19.2% 2.2%
B0 Tai chinh 22,657 22,449 -0.9% 4.2%
BHXHVN 46,371 44,513 -4.0% 8.3%
Tong chi B§ nganh 525,923 536,953 2.1% 100.0%
* Ty trong chi dau tu cua cac B, nganh 100%
kﬁloa:lng 0%, con lai 80% la chi tl%u:(‘mg 0% (o
Xuyen. 80%

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

« Hau hét cac BO, nganh ¢o ty trong chi
thudng xuyén 16n.

« Céc B0 nganh ¢o ty trong chi dau tu 16n nhu
B6 GTVT, Bo TNT...
¥

73%

22%

« B6 GD-DT.co ty trong chi dau tu 22% tong
chi, BO Y té 1a 5%, BHXHVN 100% la chi
thuong xuyén.

Bo GTVT BOGD-PT BoYté BoKH-CN Bo

Chi NS cac Bo nganh chiém 64% tong chi NSTW.
41 B66 nganh va co quan TW trong danh sach chiém chua
tdi 50% tong chi NS bo nganh? Con lai di dau?

Hau hét cac B9 nganh déu c6 murc chi ngan sach tﬁn% thém
so vo1 DT 2021, trong d6 tang cao nhat [a BO Y t& (C2 %),
BO GTVT (13,6%), Bo VHTTDL (10,8%), BO KHCN
(10,6%)...

Céc B0, nganh giam chi NS gom: B GD-DT (-8,5%), Bo
NNPTNT (-19,2%), BHXHVN (-4%)...

Co cau chi NS cua cac By, nganh

44%

0,
73% 79%

98%

100%

93%

54%

27%
15% 15% 20%

3%
Bo Tai
chinh

2% 0%
BHXHVN Téng chi Bo

nganh

Bo Bo
LPTBXH VHTTDL NNPTNT

Pau tu Thuong xuyén Khac* * Chi trd no, chi vién tro
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Danh sach 41 b§ nganh va co’ quan trung wong (ti VND)

Cac B9, co quan Trung wong
Trong do:

Hoc vién Chinh tr1 Quéc gia HCM
Tda an nhan dan toi cao

Vién Kiém sat nhan dan tbi cao
B6 Ngoai giao

Bo6 Nong nghiép va Phat trién nong thon

Uy ban song M¢é Cong Vi¢t Nam
Bd Giao thong van tai

Bo Cong thuong

Bo6 Xay dung

BO Y té

Bo6 Giao duc va Pao tao

Bo Khoa hoc va Cong nghé

Bo Vin hoa, Thé thao va Du lich
Bo Lao dong - Thuong binh va Xa hoi
B0 Tai chinh

Bo Tu phap

17 Ngan hang Nha nudc Viét Nam

18
19
20

B6 Ké hoach va Pau tu
BO No1 vu
Bo Tai nguyén va Moi truong

536,953,2
264,591,2
1,032,1
5,289,3
4,295,1
3,132,6
11,962,7
54,6
69,053,3
4,647,5
2,016,7
11,282,2
6,521,4
2,177,2
3,755,9
34,839,8
22,4493
3,553,1
700,9
2,490,9
1,053,6
4,047,7

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

34
35
36
37
38
39
40
41

Bo Thong tin va Truyén Thong

Uy ban Dan toc

Uy ban Quan 1y von nha nuéc tai DN
Thanh tra Chinh phu

Kiém toan Nha nudc

Thong tan xi Viét nam

Pai Truyén hinh Viét Nam

Pai Tiéng néi Viét Nam

Vién Han lam KH-CN Viét Nam
Vién Han lam KHXH Viét Nam
Pai hoc Quéc gia Ha No1

Pai hoc Quéc gia TPHCM

Uy ban Trung vong MTTQ Viét Nam
Trung wvong Poan TNCSHCM
Trung wong Ho1 LHPN Vi¢t Nam
Ho1 Nong dan Viét Nam

Hoi Cyu chién binh Viét Nam
Téng lién doan Lao dong Viét Nam
Ngan hang Phat trién Viét Nam
Ngan hang Chinh sach xa hoi

Bao hiém xi hoi Viét Nam

8247
237,0
62,6
270,4
926,1
730,3
610,1
938,7
5,381,8
534,8
2,016,3
1,438,9
142,7
594,9
202,2
203,9
31,9
304,6
5,868, 1
3,802,6
445127



Cac khoan chi NSTW dang chu y khac

bvt: Ti VND

2021P 2022P Ting/giam Pautw Thuong xuyén

Chi BQL KCN, lang van hoa... 736 942 28% 856 86
HOb tro cac t/c chinh tri, XH, nghé nghiép... 1,261 875 -31% 195 680
Chi giao n/v DNNN 655 920 41% 920 0
HJ tro dia phuong t/h nhiém vu, chinh sdch méi 22.385 43,069 92% 0 43,069
Chuong trinh MTQG 28,577 18,049 -37% 8,000 10,049

» Chi hd tro cac dia phuong thuc hign ché do, chinh sach méi va thuc hién cac
nhi€ém vu khac cia NSTW tang dén 92% so DT 2021.

* Chi cac BQL khu cong ngh¢, lang van hoa... tang 28%.
* Chi thuc hién chuong trinh MTQG giam 37%
* Chi giao nhiém vu cho DNNN tang dén 41%.



Co cau chi thwong xuyén mot s6 By, nganh

Dvt: Ti VNP
Tong GD-PT KHCN Y té VH-TT BVMT Hoatdong KT QLNN BiodamXH  Khic

BO GTVT 18,711 1.7% 0.3% 0.1% 0.0% 0.0% 96.2% 1.7% 0.0% 0.0%
B6 GD-DT 5,087 93.7% 3.9% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 2.3% 0.0% 0.0%
BO Y té 9,587 9.6% 0.9% 87.6% 0.0% 0.2% 0.0% 1.6% 0.0% 0.0%
Bo KH-CN 2,367 0.2% 93.5% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 5.5% 0.0% 0.0%
Bo LDTBXH 34,174 0.7% 0.1% 4.3% 0.0% 0.0% 0.1% 0.4% 94.4% 0.0%
B6 VHTTDL 2,745 21.6% 1.9% 0.5% 37.0% 0.4% 0.0% 5.6% 0.2% 32.8%
BO NNPTNT 5,231 18.8% 14.3% 1.2% 0.0% 0.5% 59.0% 6.2% 0.0% 0.0%
Bo Tai chinh 20,805 0.6% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 2.6% 92.0% 4.5% 0.0%
Bo KH-DT 1,880 3.2% 3.2% 0.0% 0.0% 0.2% 5.2% 88.2% 0.0% 0.0%
Bo Cong thuong 3,822 13.2% 5.2% 0.8% 0.1% 0.4% 27.7% 52.5% 0.0% 0.0%
BHXHVN 44,513 0.0% 0.0% 4.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 96.0% 0.0%
Tong chi B nganh 425,901 3.0% 2.0% 3.1% 0.3% 0.3% 6.2%0 10.5% 18.1% 56.4%

Co cau chi thuomg xuyén cac By, nganh " BoGTVT

, 447 206 1232 T0 6% B(z) GD;DT

» Tuy chtrc nang cta cac B9, nganh ma co cau chi o e
thudng xuyén tap trung vao ndi dung nao. E f;ijm

0.6%
1.2%

‘ 4.9% B6 VHTTDL
p— 0
S 0.4% = Bo NNPTNT

» 39 b nganh liét ké chi chiém 41% tong chi thuong
xuyén cua tat ca bo nganh. 59% con lai ¢ dau?

e Tinh chung tat ca Bo, nganh: Chi bap dam XH chiém
hon 18%, chi QLNN chi€ém 10,5% tong chi thuong
xuyeén...

0.9% ® B§ Tai chinh
= Bo KH-DT
= B Cong thuong

= BHXHYN

® Khac



Twong quan Thu vs. Chi ngan sach 63 tinh/thanh

Thu NSNN  Chi NSDP Chi/Thu

ThuNSNN  Chi NSBP Chi/Thu

MIEN NUI PHIiA BAC 66,512 136,938 2.06 DPBSONG HONG 581,965 252,213 0.43
HA GIANG 1,933 10,984 568 HA NOI 311,651 98,939 0.32
TUYEN QUANG 2,438 7,763 3.18 HAI PHONG 87,659 22,899 0.26
CAO BANG 1,684 8,306 493 QUANG NINH 45,431 26,210 0.58
LANG SON 7,750 9,528 1.23 HAIDUONG 14,813 11,283 0.76
LAO CAI 7,430 10,704 1.44 HUNG YEN 14,625 10,537 0.72
YEN BAI 2,588 8,524 3.29 VINH PHUC 31,892 16,736 0.52
THAI NGUYEN 14,554 12,427 0.85 BAC NINH 30,567 18,213 0.60
BAC KAN 757 4,393 580 HANAM 12,280 9,591 0.78
PHU THO 5,651 10,889 1.93 NAM DPINH 5,879 12,480 2.12
BAC GIANG 11,041 16,092 1.46 NINH BINH 18,338 12,821 0.70
HOA BINH 3,897 10,465 269 THAIBINH 8,831 12,502 1.42
SON LA 3,807 12,286 3.23
LAI CHAU 1,952 6,322 24 . . Thu NSNN Chi NSPP Chi/Thu
DIEN BIEN 1,030 8,254 8.01 BB SONG CUU LONG 2/ {UsKE
LONG AN 17,173 13,210 0.77
TIEN GIANG 8,828 11,141 1.26
BEN TRE 5,295 8,854 1.67
ThuNSNN  Chi NSPP Chi/Thu TRA VINH 5,183 8,653 1.67
TAY NGUYEN 27,193 51,483 1.89 VINH LONG 6,484 7,959 1.23
PAK LAK 6,668 15,135 2.27 CAN THO 11,117 9,668 0.87
DAK NONG 2,583 5,720 2.21 HAU GIANG 4,542 6,180 1.36
GIA LAl 5,415 11,642 2.15 SOC TRANG 4,117 10,309 2.50
KON TUM 2,787 5,889 2.11 AN GIANG 6,183 13,808 2.23
LAM PONG 9,740 13,096 1.34 DONG THAP 6,819 12,613 1.85
KIEN GIANG 10,598 13,629 1.29
BAC LIEU 3,348 6,200 1.85
CA MAU 4,401 9,383 2.13

BAC TRUNG BQO VA DHMT

THANH HOA
NGHE AN

HA TINH
QUANG BINH
QUANG TRI
THUA THIEN - HUE
DA NANG
QUANG NAM
QUANG NGAI
BINH DPINH
PHU YEN
KHANH HOA
NINH THUAN

131,608 1.40 BINH THUAN

PONG NAM BO
HO CHI MINH
DONG NAI

BINH DUONG

BINH PHUGC

TAY NINH

BA RIA - VONG TAU

Dvt: Ti VND

ThuNSNN  Chi NSPP  Chi/Thu
173,675 181,325 1.04
28,143 32,079 1.14
14,997 26,454 1.76
14,446 13,153 0.91
5,002 9,693 1.94
3,430 6,632 1.93
6,850 9,151 1.34
19,608 13,186 0.67
22,452 15,259 0.68
19,157 10,823 056
11,105 13,072 1.18
4,995 8,493 1.70
12,015 9,120 0.76
2,987 4,352 1.46
8,488 9,858 1.16

ThuNSNN  Chi NSBPP Chi/Thu

593,468 164,723 0.28
386,568 84,121 0.22
55,241 21,257 0.38
59,091 19,066 0.32
12,180 13,254 1.09
9,282 8,725 0.94
71,106 18,300 0.26



Burc tranh twong quan thu/chi ngan sach cac dia phuong
(trry TP.HCM va Ha Noi

35,000
° y = 0.2175x + 9063

30,000 R2 =0.4808

25,000 ......................................

20,000

Chi CDNS
H
ol
o
S
S

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000 100,000
Thu NSNN
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Thu ngan sach (ti VND)

Twong quan thu — chi ngin sach vs. Quy mé dan so

100,000
90,000
80,000
70,000
60,000
50,000
40,000
30,000
20,000
10,000

0

0

Thu ngan sach vs. Quy mo dén so

® y=12.366x - 2490.1

R?=10.2258

1,000

2,000
Dan s6 (nghin ngudi)

3,000

4,000

35,000

30,000

)
o
o
S
S

Chi ngéan sach (ti vND)

Chi ngan sach vs. Quy mo dan so

1,000

y = 6.6732x +3289.5 _
® R*=0.6685 @

2,000
Dan s6 (nghin nguoi)

3,000

4,000
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Thu — Chi ngén sach binh quin dau nguoi (triéu VND)

MIEN NUI PHIA BAC

CAO BANG
LAO CAI

BAC KAN

LAI CHAU
DPIEN BIEN

HA GIANG
HOA BINH
LANG SON
YEN BAI
TUYEN QUANG
SON LA

THAI NGUYEN
BAC GIANG
PHU THO

TAY NGUYEN
KON TUM
LAM PONG
DAK NONG
PAK LAK
GIA LAl

Thu NS Chi NS
5.2 10.8
3.2 15.6

10.0 14.3
2.4 13.9
4.2 13.5
1.7 13.5
2.2 12.6
4.5 12.2
9.8 12.1
3.1 10.3
3.1 9.8
3.0 9.7

11.1 9.5
6.0 8.7
3.8 7.3

Thu NS Chi NS

4.6 8.7
5.0 10.6
7.4 10.0
4.0 9.0
3.5 8.0
3.5 7.6

PB SONG HONG
QUANG NINH
VINH PHUC
NINH BINH
BAC NINH
HA NOI
HAI PHONG
HA NAM
HUNG YEN
NAM DBINH
THAI BINH
HAI DUONG

PB SONG CUU LONG
SOC TRANG

TRA VINH

HAU GIANG

DONG THAP

KIEN GIANG

CA MAU

CAN THO

VINH LONG
LONG AN
AN GIANG
BEN TRE
BAC LIEU
TIEN GIANG

Thu NS
25.4
34.0
27.2
18.5
21.5
37.8
42.7
14.2
11.5

3.3
4.7
7.7

Thu NS
5.4
3.4
5.1
6.2
4.3
6.1
3.7
9.0

6.3
10.0
3.2
4.1
3.7
5.0

Chi NS
11.0
19.6
14.3
12.9
12.8
12.0
11.2
11.1

8.3
7.0
6.7
59

Chi NS
7.6
8.6
8.6
8.5
7.9
7.9
7.9
7.8

7.8
7.7
7.3
6.9
6.8
6.3

BAC TRUNG BQ VA DHMT

DA NANG
QUANG BINH
QUANG TRI
HA TINH
QUANG NAM
PHU YEN
BINH BINH
QUANG NGAI
THANH HOA
THUA THIEN - HUE
BINH THUAN
NGHE AN
KHANH HOA
NINH THUAN

PONG NAM BO
BR-VT

BINH PHUGC
HO CHI MINH
TAY NINH
BINH DUGNG
PONG NAI

Thu NS Chi NS

8.5
16.8
5.5
54
11.1
14.9
5.7
7.5
15.5
7.7
6.0
6.8
4.5
9.7
5.0

Thu NS
32.4
60.9
12.0
41.9

7.9
22.9
17.4

8.9
11.3
10.7
10.4
10.1
10.1

9.7

8.8

8.8

8.8

8.1

8.0

7.9

7.4

7.3

Chi NS
9.0
15.7
13.1
9.1
7.4
7.4
6.7



Birc tranh ngin sach 17 dia phwong tw cin doi

* TP.HCM duoc dé xuit tan E 1 1€ diéu
tiet 1én 21% tur 18% (van thap hon
muc 23% truoc day).

* TP.HCM la dia phupng c¢ ti 1€ ngan
sach giir lai thap nhat (21%), ké den
[a Ha Noi (32%), Binh Duong (36%),
Pong Nai 5%

* C9p 7 dia phuong ChIO’c ting ti 1¢ diéu
tiet; 8 dia phuong giam ti [¢ dieu tiet;
2 dia phuong gitr nguyen

* Ha Nam la tinh moi nhat gia nhap cac
tinh/thanh co6 diéu tiét ngan sach vé
trung uong.
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Tang treong GDP

Tang treong GDP Viét Nam 1985-2022

Kich banlac quan: 3.02 (xdc suat 30%) !
Kich ban bi quan: 2.10 (xac suat 20%) N

1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021P

Ngudn: GSO Viét Nam va du bao cua tac gia

Tang trudng Q3/2021, 6,17% so cung ky, 1a mirc tang trudéng
thap nhat cia VN ké tir khi Poi méi.
Dai dich COVID-19 chua tirng c6 tién 1€:

O

O O O O O

Cac I¢nh dong clra, gian cach, cach ly, phong toa, cat cir..
Dt giy chudi cung g quy mé quoc té

Gian doan nguén cung lao dong pham vi toan qudc
Vi¢c lam va thu nhap bi bao mon

Chinh sach tap trung an sinh xa hoi

Duy tri hoat dong kinh té & muc t6i thiéu...
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Tang treong GDP Viét Nam 2011-2022

7.08

7.02

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021P 2022P

Tang treong cac quy giai doan 2018-2022

7.45 673 6.88 731

Q1 Q2 Q3 Q4
2018

7
6.82 6.73

. 6.61
4.48 4.65 5'22
2.69
I 0.39

651 693

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q4P QIP Q2P
2019 2020 202 2022
-6.17
Ngudn: GSO Viét Nam va du bao cua tac gia 7




Ciac nén kinh té phat trién (AEs)

Phan wng chinh sach tai khoa tuy nghi ung pho COVID-19

Cic nén kinh té thi trwong méi noi (EMEs)
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® Tang chi tiéu, giam thué W Cap vén, cho vay, bao ldnh ® Tang chi tiéu, giam thué B Cip vén, cho vay, bao ldnh
Céac nudce dang phat trién thu nhap thap (LIDCs) tAlstliSlve B4 = 28.69%
10.0 * EMEs: 4.1% +2.6% =6.7%
8.0 * LIDCs: 2% +0.2% =2.2%
6.0 * Hoa Ky: 25.4% + 2.4% =27.89%
4.0 * Dirc: 13.64% + 27.8% = 41.42%
20 I I 1B I I - Nhit Bin: 16.5% + 28.3% = 44.8%
00 ™ Nl IEN . TQ:4.8% +1.3% + 6.08%
S 5 S O D S > > > > N * ThaiLan: 11.4% + 4.2% = 15.64%
& & b@%“ ch,& QQ é\o\ F & & S & & %@0 <8 ai Lan ° o o
®f§ < ¥ 4\@“ N A¥ é\% Q& @Q@ NIR AN o QY « Indonesia: 4.5% + 0.9% = 5.41%
> >
P o Y 6&& +  Philippines: 2.7% + 0.9% = 3.6%

® Tang chi tiéu, giam thué

m Cap von, cho vay, bao lanh

Viét Nam: 1.7% + 0.5% = 2.16% 1

Nguodn: IMF, Chapter 1: Fiscal Policies to Address the COVID-19 Pandemic



Chinh sach tai khéa hé tro trng phé COVID-19 ciia Viét Nam

. Téng s0 tién hd tro dw kién khoang 300 nghin ty dﬁng, twong duong 4.8% GDP 2020. Trong do:

* Giam thu ngan sach:

1. Giam 30% mtic thue BVMT d01 voi1 nhién liéu bay trong cd nam 2021;

11. thuc hién mot sb giai phap vé mién, giam thué trong nam 2021 dé hd trg cho cac DNNVV, ho kinh doanh va hoat dong cia mot s6
nhom nganh dich vu (du lich, vén ta1, luu tra, an ubng, chiéu phim, thé thao, giai tri,...);

111. giam 30% tién thué dat ctia nam 2021 dbi véi cac dodi tuong bi anh hudéng béi dich Covid-19;

1v. cho tinh vao chi phi cac khoan chi ting hd, tai tro (tién, hién vat) cho cong tac phong, chdng dich COVID-19 khi xac dinh thu nhap chiu
thué cua DN;

V. gia han thoi han ndp thué, tién thué dat tir quy 1/2021 cho cac dbi tuong gip kho khin do anh huéng dich Covid-19;

Vi. tiép tuc mién giam 30 loai phi, 18 phi trong ndm 2021,

Téng sé tién thwe hién chinh sach dw kién khodng 140 nghin ty dong.

* Tang chi ngan sach:
* Chi phi c4ch ly, kham, chira bénh; chi hd tro tién dn va bdi dudng chéng dich Covid-19; chi mua sim thudc, hoa chét, vat tu, trang thiét bi,
phuong tién phuc vu phong, chong dich Covid-19;

* cat giam tdi thiéu 50% kinh phi hoi nghi, cong tac trong va ngoai nude con lai;
« tiét kiém thém 10% kinh phi chi thudng xuyén khac con lai ciia nam 2021;
« thu hoi cac khoan chi thuong xuyén chua thyuc sy can thiét;

Téng nguén lyc ciia trung wong va nguon luc ciia dia phwong bé tri cho cdc nhiém vu trén khodang 127 nghin ty dong.

 Hb tro ngudi lao dong va ngudi sir dung lao dong
* Chinh phu da ban hanh chinh sach hd trg cho khoang 14,95 triéu ngudi lao dong, véi nhu cau thuc hién chinh sach uge tinh khoang 26,2
nghin ty dong,
« Trong d6: chi tir NSNN khoang 2,15 nghin ty ddng; ngudn tai cap von qua NHCSXH khoang 7,4 nghin ty dong; 3 Quy Bao hiém 16,6 nghin
ty dong.
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